FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE/CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518770 - http://www.ufscar.br

Edital nº 3/2025/PPGE/CECH

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) , por meio do(a) Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) torna público o Edital das Inscrições
para Aluno Especial 1º Semestre 2025, aprovado 524ª reunião da CPG, o qual se encontra registrado nos autos do Processo SEI
nº 23112.005382/2025-62.

1. DO OBJETO

De acordo com o Regimento Geral dos Programas de Pós-Graduação da UFSCar: A Coordenação do Programa de Pós-Graduação

em Educação (PPGE) da Universidade Federal de São Carlos – Campus São Carlos, torna pública a abertura das inscrições para

Candidatos a Aluno (a) Especial que tenham intenção de cursar determinadas disciplinas que serão oferecidas no 1º semestre de

2025. A abertura de vagas para alunos especiais está de acordo com o Artigo 18 do Regimento Interno do Programa, aprovado em

15/09/2014 .

2. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

PPGE classifica dois (2) tipos de aluno especial:
a.

Aluno Especial I* – estudante regular em outro curso de Pós-Graduação, que procura o PPGE para realizar disciplina de seu

interesse, devido à natureza da pesquisa que realiza.

b.

Aluno Especial II** – portador de diploma de graduação que, não sendo aluno regular de outro Curso de Pós-Graduação,

procura o PPGE para realizar alguma disciplina optativa de seu interesse.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições de candidatos a Alunos Especiais para o 1º semestre de 2025 serão realizadas no período de 26/02/2025 a
07/03/2025(às 17h), exclusivamente pelo link:

https://forms.gle/AD6pKEnuZusKJNyH6

O candidato à vaga de aluno especial deverá cumprir o que estabelece o item 2 e ficar atento à documentação solicitada.

*O aluno Especial I poderá solicitar a inscrição em até duas (2) disciplinas que constem da lista de disciplinas disponíveis,

informadas neste Edital.

**O aluno Especial II poderá solicitar inscrição em até uma (1) disciplina optativa oferecida pelo PPGE, que conste da lista de

disciplinas disponíveis, informadas neste Edital. A prioridade de inscrição em disciplinas segue a seguinte ordem: - alunos regulares,

aluno especial I e aluno especial II.

Documentos para Inscrição – Aluno Especial I

- RG (não será aceita cópia de CNH);
- CPF;
- Atestado de matrícula, ou equivalente, de vínculo com outro Programa de Pós-Graduação;
- Carta de Anuência do Orientador;
- Cópia do Diploma de Graduação;
- Currículo Lattes em pdf;

Edital 3 Processo Seletivo Aluno Especial 1/2025 (1759198)         SEI 23112.005382/2025-62 / pg. 1

https://forms.gle/AD6pKEnuZusKJNyH6

- Carta de Justificativa (arquivo em pdf) da escolha da disciplina, enfatizando a importância para a sua formação. Até 5 mil
caracteres com espaço.

Documentos para Inscrição – Aluno Especial II*
- RG (não será aceita cópia de CNH);
- CPF;
- Cópia do Diploma da Graduação e do Histórico Final da Graduação;
- Currículo Lattes em pdf;
- Carta de Justificativa (arquivo em pdf) da escolha da disciplina, enfatizando a importância para a sua formação. Até 5 mil
caracteres com espaço.

** Não serão aceitas inscrições em mais de uma disciplina no caso do Aluno Especial II.

4. DA SELEÇÃO

Dependendo do número de alunos regulares inscritos, poderá ser aceito número igual de alunos especiais. Em nenhuma hipótese o
número de alunos especiais poderá ser superior ao número de alunos regulares. O intuito desta deliberação é impedir que o número
de alunos especiais sobrepuja o de alunos regulares, evitando a descaracterização como disciplina de pós-graduação. Em qualquer
situação não deve ser ultrapassado o número de trinta (30) alunos por turma. Não é permitida a participação de alunos ouvintes nas
disciplinas oferecidas pelo PPGE.

5.  DA HOMOLOGAÇÃO

O resultado final será divulgado 13/03/2025 no site do PPGE (www.ppge.ufscar.br). Os aprovados serão automaticamente
matriculados.

****************************************************************************************************************************

ANEXOS
ANEXO I - Disciplinas com vagas para Alunos Especiais*

CÓDIGO/NOME DOCENTE RESPONSÁVEL DIA E
HORÁRIO CRÉDITOS

EDU020 - Estudos em Práticas Sociais e
Processos Educativos I

Denise Aparecida Correa, Luiz Gonçalves Júnior e Osmar
Moreira de Souza Júnior

Quinta-feira
- 14hs às
18hs

6

EDU 022 - Leituras Marxistas sobre Educação Luiz Bezerra Neto e José Carlos Rothen Quarta-feira
- 8h às 12h 6

EDU 029 - Educação, Cultura e Subjetividade Andrea Braga Moruzzi Quarta-feira
- 8h - 12h 6

DIP039 - Profissionalização docente: trabalho e
práticas pedagógicas Dijnane Vedovatto

Quarta-feira
- 14h - 18h
(Híbrida)

6

DIP045 - Educar com a Matemática Maria do Carmo de Sousa e Carmen Lúcia Brancaglion
Passos

Quinta-feira
- 14h às 18h 6

EDU083 - da Escola Pública: Relações Entre
Administração/Gestão e Currículo Celso Conti e Emilia Freitas de Lima

Quarta feira
– 14hs às
18hs

6

EDU084 - Estado, Política e Formação Humana
Géssica Priscila Ramos, , Daniel Mill, João dos Reis Silva
Júnior, José Carlos Rothen, Luiz Bezerra Neto, Maria
Cristina Fernandes, Maria Iolanda Monteiro

Quarta-feira
- 14hs às
18hs

6

EDU100 - Metodologia de Pesquisa em
Educação na Perspectiva da Transformação
Social

Jarina Fernandes Rodrigues e Maria Aparecida Mello

Segunda-
Feira - 14-
18h
(Híbrida)

6

Edital 3 Processo Seletivo Aluno Especial 1/2025 (1759198)         SEI 23112.005382/2025-62 / pg. 2

EDU 104 - Pedagogias na Educação da
Infância: abordagens pedagógicas à educação
de crianças em contextos escolares

Aline Sommerhalder e Fernando Donizete Alves Quarta-feira
- 08 às 12 h 6

EDU105 - Relação com o Saber e Biografização:
Debate em Torno de Uma Pedagogia
Antropológica Para Nossos Tempos

Flávio Caetano
Segunda-
feira - 14hs
às 18hs

6

Estudos em Pedagogia Universitária Fernando Stanzione Galizia Quarta-feira
- 08h- 12h 6

* *A inscrição do candidato no processo seletivo não garante matrícula na disciplina.

São Carlos, 25 de fevereiro de 2025.

ASSINATURAS E CIÊNCIAS

Tipo de Assinatura Nome Completo Cargo/Função Lotação
 Sandra Aparecida Riscal Coordenadora do PPGE DEd

Documento assinado eletronicamente por Sandra Aparecida Riscal, Coordenador(a), em 25/02/2025, às 16:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1759198 e o código CRC
9624C472.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.005382/2025-62 SEI nº 1759198

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 3 Processo Seletivo Aluno Especial 1/2025 (1759198)         SEI 23112.005382/2025-62 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1759198&crc=9624C472

	Edital 3 Processo Seletivo Aluno Especial 1/2025 (1759198)